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Abstrakt ( česky)

Autor se v této práci zabývá tématem Obecní kronikářství na Kolínsku do roku 1948 na

příkladu obce Bečváry (ve srovnání s obcí Ratboř). Práce je rozdělena na dvě části, část

obecnou a část výzkumnou. Obecná část obsahuje 5 kapitol, část výzkumná 8 kapitol. Po

předmluvě a úvodu popisuje autor dostupné prameny a literaturu. V rámci literatury nebyl

opomenut výklad o relevantních dosavadních zpracování tématu obecního kronikářství.

Kapitola třetí se zabývá obecními kronikami jako historickým pramenem. Kapitola čtvrtá

obsahuje výklad o vývoji právní úpravy obecních kronik, přičemž byl kladen důraz na

období od počátku 20. let 20. století. Kapitola pátá obsahuje výklad o dějinách obce

Bečváry do roku 1923. Samotný výklad je pak rozdělen do několika podkapitol, kdy jsou

odděleně popsány dějiny obcí Malé a Velké Bečváry. Samostatná podkapitola se zabývá

obcí Bečváry v kontextu vývoje okresu Kolín. Zvláštní část byla potom věnována dějinám

Bečvár v období předcházejícím vzniku obecní kroniky, tedy období mezi lety 1899-1923.

Část výzkumná obsahuje kapitoly zabývající se samotnou Pamětní knihou obce Bečváry.

Příslušné pasáže se věnují jednotlivým kronikářům, stavu obce na počátku zkoumaného

období. Následně je provedena vnější a vnitřní kritika Pamětní knihy obce Bečváry jako

historického pramene. V rámci vnitřní kritiky jsou pak analyzovány jednotlivé okruhy

záležitostí, které obvykle bývají obsaženy v zápisech v obecních kronikách. Autor se

zejména zabývá otázkou místních názvů, dále matričními a volebními záležitostmi,

obecními funkcionáři, obecním majetkem, stavebními záležitostmi, elektrifikací,

školstvím, živnostmi a zemědělstvím. V kapitole sedmé jsou zjištěné závěry porovnány se

situací v obci Ratboř. Kapitola osmá obsahuje ediční poznámku, kapitola devátá pak

obsahuje Edici Pamětní knihy obce Bečváry zahrnující zápisy z let 1923 až 1948. Práce je

doplněna třemi přílohami, z nichž druhou tvoří Místní, osobní a věcný rejstřík.

Abstract (in English):

The author deals with the theme of the Municipal Chronicle writing in Kolín district until

1948 on the example of the village of Bečváry (compared to the village of Ratboř). The

thesis is divided into two parts - general part and exploratory part. The general part

contains 5 chapters, an exploratory part contains 8 chapters. After the Preface and

Introduction, the author describes available archival sources and literature. As far as the

literature is concerned, the interpretation of the relevant previous works on the topic of the

municipal chronicle writing was added. Chapter Three deals with municipal chronicles as a

historical source. Chapter Four contains an explanation of the development of the

legislation of the municipal chronicles, with an emphasis on the period from the early 20th

century. The fifth chapter contains an explanation of the history of Bečváry village until

1923. The interpretation itself is divided into several subchapters, which separately

describe the history of the villages of Malé and Velké Bečváry. A separate subchapter

deals with the problem of village Bečváry in the context of the development of the Kolín

district. An exploratory part was devoted to the history of village of Bečváry in the period

before the establishment of local municipal chronicle (the period between 1899-1923). The

exploratory part of this bachelor thesis contains chapters dealing with Municipal chronicle

of village Bečváry itself. The relevant passages are devoted to individual chronicler

writers, the state of the village at the beginning of the period under review. Subsequently,

the external and internal critique of the Bečváry Municipal chronicle (as a historical

source) is made. As far as the internal critique is concerned, the different areas of the issues

(that are usually included in the records in the municipal chronicles), are analyzed. The

author deals in particular with the issue of local names, matrimonial and electoral matters,

municipal officials, municipal property, building affairs, electrification, education, trade

and crafts and agriculture. In seventh chapter established facts are compared with the

situation in the village of Ratbor. The eighth chapter contains an editorial note; the ninth

chapter contains the Edice of the Municipal chronicle of village of Bečváry, which

includes the annual records (since year 1923 to 1948). The thesis is supplemented by three

annexes, the other of which includes a Local, Personal and Factual Register.
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Předmluva

Tématem této práce je Obecní kronikářství na Kolínsku do roku 1948 na příkladu

obce Bečváry (ve srovnání s obcí Ratboř). V rámci této předmluvy je stručně nastíněna

současná situace obce Bečváry. V dalších částech je pojednáno o obecním kronikářství na

Kolínsku, těžiště celé práce pak spočívá na obecní kronice obce Bečváry. Uvedené

poznatky o Bečvárech jsou pak v samostatné kapitole srovnávány se situací v obci Ratboř.

Samostatnou kapitolu pak tvoří edice Pamětní knihy obce Bečváry (obecní kroniky)

obsahující zápisy z let 1923-1948. K práci jsou připojeny 3 přílohy – Přílohu č. 1 tvoří

Záznamy z matriky oddaných fary Drahobudice z let 1923 až 1932. V Příloze č.2 je

obsažen Místní, osobní a věcný rejstřík. Příloha č.3 obsahuje Soupis obecních kronik

uložených v SOkA Kolín sestavený pro zkoumané období (1923-1948). Soupis zahrnuje i

kroniky, které jsou dosud uloženy u původců.

Obec Bečváry lze, s ohledem na dobu, kdy byla sepsána tato práce, charakterizovat

takto: Obec Bečváry se nachází v jižní části okresu Kolín, který je součástí Středočeského

kraje. Starostou obce je Jan Uher, a to od roku 2004. Obecní zastupitelstvo bylo zvoleno ve

volbách do zastupitelstev obcí a má 11 členů. Obecní úřad obce Bečváry sídlí ve

Freundově vile čp. 161, která je součástí bývalého areálu pily.

V obci je Základní a mateřská škola. Základní školu zde navštěvují děti od 1. do 5.

ročníku.

Obec Bečváry má své zdravotní středisko, které zahrnuje ordinaci praktického a

zubního lékaře. Součástí zdravotního střediska je také lékárna.1

Neocenitelný význam pro obec má železniční spojení. V obci se nachází nádraží,

které leží na trati Kolín – Červené Pečky – Ratboř – Bečváry – Uhlířské Janovice –

Ledečko. Obec měla až do roku 2006 železniční spojení i po trati Pečky – Zásmuky –

Bečváry, dnes tato trať slouží pouze pro nákladní dopravu a pro jízdu sezonního výletního

vlaku.

Obec má také autobusové spojení s Prahou, Kutnou Horou a Kolínem.

1 Obec Bečváry: Důležité odkazy. Obec Bečváry: Důležité odkazy [online]. Bečváry: Bečváry, 2017

[cit. 2017-08-25]. Dostupné z: http://www.becvary.cz/dulezite-odkazy/

Majitelem zdejšího zámku je zpěvák Robert Kodym.2 V obci sídlí zemědělská

společnost ZAS Bečváry a.s.3 a velkoobchod zemědělskými potřebami ZEMPOMARKET

a.s. Bečváry4.

V obci je restaurace U Laudona, která se nachází v přízemí Sokolovny. Při

Sokolovně se nachází sportovní areál s fotbalovým a nově také tenisovým hřištěm. V obci

je jeden obchod se smíšeným zbožím. V obci se dále nachází řeznictví, poštovní úřad a

prodejna chovatelských potřeb s autoservisem. V Bečvárech sídlí také některé další

právnické osoby a podnikatelskou činnost zde vyvíjejí také drobní živnostníci a řemeslníci.

Obec má stále převažující zemědělský charakter. V katastrálním území Bečváry se

také nacházejí dva rybníky – Bosňák a Podbečvárecký (poblíž stejnojmenného mlýna).

V sousedství rybníku Bosňák se nachází přírodní památka Lůmek u Bečvár, která se

vyznačuje hadcovým lůmkem s nalezištěm českého granátu a v celosvětovém měřítku

vzácné horniny griquait. Oba rybníky jsou využívány k chovu ryb, hlavně kaprů.

V sousedním katastrálním území Poďousy, které patří k obci Bečváry, se při hranici

s katastrálním územím Bečváry nachází rybník Mlýnek (dříve nazývaný jako Votrubovský,

ležící u stejnojmenného mlýna).

2 Katastr nemovitostí ČR, obec Bečváry, katastrální území Bečváry, LV č.994
3 Obchodní rejstřík. Veřejný rejstřík a sbírka listin [online]. [cit. 2017-08-25]. Dostupné z:

https://or.justice.cz/ias/ui/rejstrik-

firma.vysledky?subjektId=107644&typ=PLATNY&sp=H4sIAAAAAAAAAKtWykvMTU0JSCwCUiWpRc


[…]

Přišimasy
300 1

PUČERY 1938-1939
OÚ

Kořenice
Nestr. 1 Kolín Kolín

RADIM 1925-1960
SOkA

Kolín
Nestr. 1 Kolín Kolín

RADÍMEK Obecní kronika neexistuje. X Kolín Kolín

RADLICE 1928-
OÚ

Barchovice
320 1 Kolín Kolín

RADOVESNICE I

1914-1918
SOkA

Kolín
Nestr. 1

Kolín Kolín

1936-1979
SOkA

Kolín
195 1

RADOVESNICE

II

1923-1927,

1960-1973

OÚ

Radovesnice

II

439 1 Kolín Kolín

RASOCHY Obecní kronika neexistuje. X Kolín Kolín

RATBOŘ 1928-1949
SOkA

Kolín
384 1 Kolín Kolín

RATENICE 1848-1952
OÚ

Ratenice
195 1 Kolín Kolín
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ROSTOKLATY 1923-1689
OÚ

Rostoklaty
112 1 Kolín

Český

Brod

SEDLOV –

TĚŠÍNKY
1929-1950

SOkA

Kolín
247 1 Kolín Kolín

SENDRAŽICE 1932-1937
SOkA

Kolín
121 1 Kolín Kolín

SKRAMNÍKY
(1920) 1925-

1950
OÚ Klučov 26 1 Kolín

Český

Brod

SKVRŇOV 1921-1997
OÚ

Skvrňov
400 1 Kolín Kolín

SOBOČICE Nezvěstná. X Kolín Kolín

STARÝ KOLÍN 1925-1952
SOkA

Kolín
190 1 Kolín Kolín

STŘÍBRNÁ

SKALICE

1715-1845
SOkA

Kolín
261 1

Praha-

východ
Říčany

1895-1950
SOkA

Kolín
359 1

SVOJŠICE 1923-1951
OÚ

Svojšice
198 1 Kolín Kolín

ŠTÍTARY Obecní kronika neexistuje. X Kolín Kolín

ŠTOLMÍŘ

1907
SOkA

Kolín
152 1

Kolín
Český

Brod
1914-1970

SOkA

Kolín
277 1

TISMICE 1928-1976
OÚ

Tismice
500 1 Kolín

Český

Brod

TLUSTOVOUSY Obecní kronika neexistuje. X Kolín
Český

Brod

TOUŠICE Nezvěstná. X Kolín Kolín

TŘEBOVLE 1945-
OÚ

Třebovle
400 1 Kolín Kolín

1689 V letech 1927-1938 se do kroniky nezapisovalo. Retrospektivní záznamy.
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TŘI DVORY

1915-1933
OÚ Tři

Dvory
196 1

Kolín Kolín

1934-1969
OÚ Tři

Dvory
402 1

TUCHORAZ

1939-1945
OÚ

Tuchoraz
Nestr. 1

Kolín
Český

Brod
1933-1955

OÚ

Tuchoraz
794 1

TUKLATY

1866-1937
SOkA

Kolín
150 1

Kolín
Český

Brod
1938-1998

OÚ

Tuklaty
300 1

TÝNEC NAD

LABEM

1836-1850,

1948

SOkA

Kolín
417 1

Kolín Kolín 1921-1935
SOkA

Kolín
186 1

1932-1937,

1958-1966

SOkA

Kolín
395 1

UHLÍŘSKÁ

LHOTA
Obecní kronika neexistuje. X Kolín Kolín

ÚJEZDEC Nezvěstná. X Kolín Kolín

VELETOV
1853-1935,

1938-1974

OÚ

Veletov
284 1 Kolín Kolín

VELIM

1903-1921 OÚ Velim 185 1

Kolín Kolín
1923-1955

SOkA

Kolín
296 1

VELKÝ OSEK 1915-1951
OÚ Velký

Osek
194 1 Kolín Kolín

VELTRUBY 1886-
OÚ

Velruby
262 1 Kolín Kolín

VINAŘICE 1927-1940
SOkA

Kolín
43 1 Kolín Kolín

VITICE 1929-1951; nezvěstná X Kolín Český
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Brod

VLKAN ČICE Obecní kronika neexistuje. X
Praha-

východ
Říčany

VOLÁRNA 1925-1956
OÚ

Volárna
190 1 Kolín Kolín

VRÁTKOV 1904-1970
OÚ

Vrátkov
588 1 Kolín

Český

Brod

VRBČANY 1927-1950
OÚ

Vrbčany
1 Kolín Kolín

VRBOVÁ LHOTA 1888-1970
OÚ Vrbová

Lhota
344 1

Nymbur

k
Poděbrady

VÝŽERKY
1926 (1963)

- 1966

SOkA

Kolín
400 1

Praha-

východ
Říčany

VYŽLOVKA

1876-1910
SOkA

Kolín
24 1

Praha-

východ
Říčany

1910-1957
SOkA

Kolín
179 1

ZALEŠANY
1911-1939

(1996)

SOkA

Kolín
45 1 Kolín Kolín

ZÁSMUKY

1918 - 1938
SOkA

Kolín
107 1

Kolín Kolín

1938-1958

SOkA

Kolín

(2003:MěÚ

Zásmuky

189 1

ŽABONOSY 1928-1984
OÚ

Žabonosy
280 1 Kolín Kolín

ŽDÁNICE

1905-1923
OÚ

Ždánice
290 1

Kolín Kolín

1924-1996
OÚ

Ždánice
500 1

ŽHERY 1935-1967 OÚ Klučov 21 Kolín
Český

Brod
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ŽIŽELICE

Přepis

kroniky

J.Veselého -

Posl.čtvrt.18.

stol

SOkA

Kolín
124 1

Kolín Kolín

Vyprávění o

minulosti

městečka od

roku 1231,

které končí

rokem 1800

SOkA

Kolín
Nestr. 1

1848-1883
SOkA

Kolín
87 1

1926-1937
SOkA

Kolín
167 1

1938-1945
SOkA

Kolín
68 1