Oponentský posudek práce:

Mgr. Michael Urban, Obecní kronikářství na Kolínsku do roku 1948 na příkladu obce Bečváry (ve

srovnání s obcí Ratboř). Katedra pomocných věd historických a archivního studia FF UK, bakalářská

práce 2018. Vedoucí práce PhDr. Milada Sekyrková, CSc. 102 a 181 s.

Předmětem předkládané práce je vnitřní a vnější rozbor vybrané části Pamětní knihy obce Bečváry.

Kniha byla s mezerami vedena mezi lety 1923 - 1997, práce se zaměřuje na léta 1923 - 1948. Autor

také připravil edici této části kroniky. Pamětní kniha doposud nebyla předána do péče kolínského

archivu a je uložena na Obecním úřadě v Bečvárech. Autor v úvodu práce mimo jiné cíle deklaruje

nelehký záměr: určit, zda informace obsažené v kronice odpovídají skutečnosti.

Z formálního hlediska je práce rozdělena do tří hlavních částí, obecné, výzkumné a dílčí edice kroniky.

Obecná a výzkumná část spolu s ediční poznámkou tvoří samostatně stránkovaný blok, následuje

edice, která je od předešlého textu formálně odlišena novým stránkováním římskými číslicemi a

užitím odlišného fontu. Přehled použitých pramenů a literatury pro celou práci je zařazen za edici, a

je spolu s ní také stránkován. Bezesporu pečlivě vypracované jmenné, věcné a místní rejstříky k edici

jsou řazeny jako příloha č. 2. za přílohu č. 1 se záznamy z matriky oddaných Římsko-katolického

farního úřadu Drahobudice, která ovšem s vlastní edicí přímo nesouvisí. Podobně s edicí přímo

nesouvisí ani třetí příloha, soupis obecních kronik uložených ve Státním okresním archivu Kolín.

Rozvržení práce je tedy poněkud nepřehledné, bylo by vhodnější pojmout edici s ediční poznámkou,

vlastním aparátem a rejstříky jako zcela samostatnou část práce.

V obecné části práce autor vedle standardního pojednání o pramenech a literatuře podává

nezbytnou informaci o vývoji souvisejících právních norem. Ke kritice zápisů v pamětní knize byly

využity zejména mezerovitě dochované zápisy schůzí obecní rady a zastupitelstva z fondu Archiv obce

Bečváry, doplněné o zápisy schůzí rady Místního národního výboru z fondu MNV Bečváry, případně

fragmentárně dochovaný spisový materiál ze jmenovaných fondů. V práci byla využita také pamětní

kniha bečvárské školy a zápisy schůzí tamního Sokola, přičemž všechny zmiňované prameny jsou

uloženy v SOkA Kolín. Za cenné považuji využití Pamětní knihy Farního úřadu Drahobudice, která není

badatelské veřejnosti běžně přístupná. Autor bohužel ani v úvodu, ani ve výzkumné části práce

neakcentuje fondy okresní politické správy a samosprávy (Okresní úřad Kolín, Okresní školní výbor

Kolín, Okresní zastupitelstvo Kolín), jejichž využití je pro vnitřní kritiku pamětních knih nezastupitelné.

Na druhou stranu kolega Urban suverénně zvládl relevantní literaturu k tématu kronik a kronikářství,

včetně dobových příruček pro kronikáře. Autor také adekvátně vytěžil odpovídající regionální

literaturu, zejména chválím využití rukopisných prací Růženy Semanské, které nejsou běžně

dostupné.

Vnějšímu a vnitřnímu rozboru kroniky předchází stručné shrnutí dějin obcí Malé a Velké Bečváry před

jejich spojením v roce 1899 (připomínám, že se tak stalo na základě vyhlášky Českého místodržitelství

ze dne 10. 2. 1899 č. 15645, č. 22/1899 Z. z.) a po sloučení do obce Bečváry až do roku založení

kroniky. Dlužno podotknout, že vedle znalosti starší literatury zde kolega výborně zúročil dosavadní

vlastní badatelskou a publikační práci.

Vlastní kritika, v níž spočívá jádro práce, je uvedena podrobnými životopisnými medailony obou

kronikářů, kteří ve sledovaném období pamětní knihu psali. Důkladná práce s prameny, které zahrnují

také matriční záznamy, nezapře autorův hluboký zájem o genealogii místních rodů. Tato inklinace se

promítá i do jiných částí práce. Tematické okruhy vnitřní kritiky pramene jsou voleny logicky, zvolené

okruhy počínaje obvodem obce, přes místní názvy, domovské právo a matriční záležitosti, volební

záležitosti, záležitosti správy obce z hlediska přenesených pravomocí i hlediska samosprávného,

záležitosti školské, kulturní a spolkové bezesporu umožňují důkladný rozbor pramene a teoreticky

také doplnění informací tam, kde kronika dané téma opomíjí nebo se mu nevěnuje vůbec. Nicméně v

autorově uchopení posledně uvedeného spatřuji také jisté slabiny práce: mnohá témata, k nimž se

kronika vyjadřuje sporadicky či nesystematicky a zároveň chybí referenční materiál ve fondech, s

nimiž autor přednostně pracoval, lze doplnit spisovým materiálem z fondů okresních, zejména fondu

Okresní úřad Kolín (volební záležitosti, záležitosti obecního rozpočtu, věci bezpečnostní, věci spolkové

a živnostenské a další). Spisy dochované ve fondu Okresní zastupitelstvo Kolín by teoreticky mohly

pomoci zpřesnit či ověřit informace v záležitostech veřejných staveb, byť o těchto stavbách kronika

přináší relativně rozsáhlé informace. Na druhou stranu se kolega velmi podrobně věnuje dostupným

matričním záznamům, nicméně tato detailní a časově náročná práce přispívá ve srovnání s některými

ostatními tematickými okruhy k jisté obsahové nevyváženosti práce.

Podstatnou část práce tvoří edice vybrané části kroniky. Při sestavování edice autor plně respektoval

běžná pravidla užívaná pro edice novověkých materiálů, edice je vybavena bohatým poznámkovým

aparátem a již zmíněnými rejstříky. I přes formální výhrady, které uvádím výše, lze edici hodnotit

jako vydařenou.

Na základě provedeného rozboru a stručného porovnání obsahu bečvárské a ratbořské kroniky

uzavírá kolega Urban práci mimo jiné konstatováním, že informace uvedené v pamětní knize

odpovídají skutečnosti. Domnívám se však, že na místě by byla opatrnější formulace, a to nejen ve

vztahu k dané pamětní knize, ale pamětním knihám vůbec. Objektivita narativního pramene jako

celku či objektivita jeho částí je obtížně zjistitelná kategorie, zejména v situaci, kdy máme k dispozici

nemnoho referenčních zdrojů nebo takové prameny zcela chybí. Nicméně i přes uvedené výhrady

kolega Urban splnil zadání práce a jeho bakalářskou práci lze hodnotit jako výbornou.
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